

Wpłynęło do *DRM*
w dniu
Przebieg *Dopuszczalne*

Ostrołęka, 17.02.2012 r.

Anna Szczubelek
radna Rady Miasta

Pan
Janusz Kotowski
Prezydent Miasta Ostrołęki

Za pośrednictwem

Pana Dariusza Maciaka Przewodniczącego Rady Miasta Ostrołęki

Interpelacja

Dotyczy: nazwy ronda OMULEW w Ostrołęce

Bardzo proszę o wprowadzenie pod obrady na najbliższej Komisji Kultury Narodowej i Promocji w dniu 20.02.2012 r. i Sesji Rady Miasta w dniu 23 lutego 2012 r. propozycji projektu uchwały w sprawie ustalenia nazwy ronda Omulew u zbiegu ulic Brzozowej i Warszawskiej w Ostrołęce.

Nadmieniam, że wcześniej Pan Bohdan Wojciechowski zwrócił się z propozycją nazwania ronda Omulew w Liście Otwartym z dnia 5 listopada 2011 r., w którym uzasadnił nazwę ronda OMULEW bardzo dokładnie i szczegółowo. Pomimo kierowanych pism do Urzędu Miasta w Ostrołęce w sprawie nazwy ronda Omulew wraz z podpisami Mieszkańców Ostrołęki, nie otrzymał odpowiedzi do dnia dzisiejszego.

Ja również uważam, że nazwa ronda Omulew jest bardzo dobrą nazwą i jest w pełni uzasadniona, ponieważ nazwa ronda będzie kojarzona z rzeką i posiadłością (osadą) o nazwie Omulew.

Z przeprowadzonego wywiadu środowiskowego wśród Mieszkańców Osiedla Leśne, Mieszkańców mieszkających obok ronda tj. ul. Warszawska, Brzozowa, Pogodna, Akacyjowa, Olszynowa, Łałowcowa - zdecydowanie uznali za właściwą i znaczącą nazwę ronda OMULEW.

Wszystkie nazwy ronda w Ostrołęce nadawane są imieniem działaczy, ludzi wybitnych, którzy nie zawsze są związani z Naszym Regionem. W zasadzie powinno wyszukiwać się ludzi i nazw związanych z Naszym Regionem w myśl starego, mądrego przysłowia polskiego „cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie”.

Należy także wziąć pod uwagę, że nazwy ulic powinny być łatwe do zapamiętania i kojarzone z miejscami, w których faktycznie się znajdują.

Nazwa ronda OMULEW jest nazwą krótką i łatwą do zapamiętania, a przede wszystkim jest historycznie związana od początku swego istnienia z losami Miasta - osada Omulew i rzeki Omulew.

Dlatego też uważam, że powinniśmy na najbliższej Sesji Rady Miasta poddać pod głosowanie nazwę ronda OMULEW.

Chciałabym także nadmienić, że bardzo duża liczba osób na forum internetowym „Moja Ostrołęka” w sondażu poparła propozycję nazwy ronda Omulew.

Bardzo proszę o pozytywne rozpatrzenie interpelacji i przychylenie się do prośby Pana Bohdana Wojciechowskiego, Mieszkańców Miasta Ostrołki oraz w szczególności Mieszkańców ulic zlokalizowanych w obrębie ronda.

Z uwagi na brak wymaganych podpisów Radnych i popierających moją prośbę składam to w formie interpelacji.

Bohdan Wojciechowski
Przewodniczący Rady Miejskiej

W załączeniu:

1. List otwarty Pana Bohdana Wojciechowskiego - z dnia 5 listopada 2011 r.
2. Informacja ze strony internetowej e¹ostroleka - z dnia 15 listopada 2011 r.
3. Pismo Pana Bohdana Wojciechowskiego informujące i przypominające o liście otwartym wraz z listą osób popierających wniosek - z dnia 23 listopada 2011 r.
4. Podanie Pana Bohdana Wojciechowskiego - z dnia 17.02.2012r.